
 1

 
 

  
 Determinazione n. 46 del 16/11/2020 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELL’ASSOCIAZIONE 
D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI PER IL PERIODO DI MESI 30 (TRENTA). 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA DI GARA E APPROVAZIONE 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. (CIG: Z912F3D46E) 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO CHE il 31/12/2020 scadrà il contratto per il servizio di brokeraggio, affidato con determina n. 34 del 
19/12/2017, alla società AON SPA, per il periodo dal 1/01/2018 al 31/12/2020, ed è pertanto necessario avviare 
la procedura per il nuovo affidamento del servizio. 
 
CONSIDERATO CHE la Legge di Stabilità n. 208/2015, comma 510, prevede l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. 
 
VERIFICATO CHE relativamente all’affidamento in oggetto: 

- non risultano attive tra le convenzioni CONSIP previste dall’art. 26 della L. 448/1999 né, in altre 
convenzioni della Regione Piemonte, forniture di servizi analoghi a quelli in oggetto. 

- nel Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) di cui all’art. 328 del D.P.R. 207/2010, 
nell’ambito del Bando “Servizi per il Funzionamento della P.A.” è presente la categoria “Servizi 
assicurativi”, ma non è attiva. 

 
VISTA la Deliberazione del CDA n.28 del 13/11/2020, con cui, sono stati forniti al Responsabile competente 
appositi indirizzi necessari per l’espletamento della procedura di gara conforme alla vigente normativa, stabilendo 
in particolare che: 

• la durata della concessione sia di trenta mesi, al fine di scollegare, anche per il futuro, il termine di scadenza 
del servizio di brokeraggio da quello delle polizze assicurative; fatta salva la possibilità di proroga tecnica per 
un ulteriore periodo di sei mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• si proceda all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del 
D.Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di un avviso rivolto a tutte le società/istituti dotate delle necessarie 
abilitazioni, a manifestare l’interesse ad essere invitate alla procedura di gara; 

• l'aggiudicazione avvenga con procedura a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, al fine di valutare i requisiti tecnici legati alle caratteristiche ed alla 
funzionalità del servizio; 

• all’offerta tecnica sia attribuito il punteggio totale di 100 punti, non prevedendo offerta economica perché il 
servizio in oggetto non comporta per ATO-R alcun onere finanziario diretto. 

 
RICHIAMATI, inoltre: 

- l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive: “la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base”; 

- l’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 che prevede al comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Omissis”; 

ORIGINALE 



 2

- l’articolo 40 del D.Lgs. 50/2016 che prevede al comma 2: “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte 
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”. 

 
DATO ATTO CHE: 

- il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa non comporta per ATO-R alcun onere finanziario 
diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché lo stesso, come da prassi 
consolidata del mercato, sarà remunerato direttamente dalle Compagnie di Assicurazione con una 
provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il tramite del broker (clausola di 
brokeraggio).  

- l’ammontare complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i, viene valutato come segue:  
➔ importo stimato presunto per il periodo di trenta mesi: € 3.750,00;  
➔ importo stimato presunto per il periodo di trenta mesi più proroga di sei mesi: € 4.500,00. 

 
RITENUTO pertanto, nel rispetto degli indirizzi forniti dal CDA: 

- Di procedere all’affidamento del servizio in oggetto per la durata di mesi 30 (trenta), fatta salva la 
possibilità di proroga tecnica per un ulteriore periodo di sei mesi, mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di un Avviso rivolto a tutte le società dotate delle 
necessarie abilitazioni, a manifestare l’interesse ad essere invitate alla procedura di gara. 

- Di procedere all’aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, al fine di valutare i 
requisiti tecnici legati alle caratteristiche ed alla funzionalità del servizio, con valutazione in base a criteri 
meramente qualitativi, che i saranno indicati dettagliatamente nel disciplinare di gara. 

- Di attribuire all’offerta tecnica il punteggio totale di 100 punti, non prevedendo offerta economica, perché 
il servizio in oggetto non comporta per ATO-R alcun onere finanziario diretto. 

 
ATTESO che, a tal fine, si è provveduto alla stesura dell’Avviso pubblico per manifestazione di interesse a 
partecipare alla gara con i relativi allegati (A e B), e che lo stesso sarà pubblicato sul sito internet di ATO-R e 
all’Albo pretorio on line del Comune di Torino per 15 gg. 
 
DATO ATTO CHE tutti gli operatori economici che invieranno la manifestazione d’interesse saranno invitati a 
partecipare alla conseguente procedura di gara negoziata se in possesso dei requisiti indicati sulla 
manifestazione d’Interesse e che l’Ente potrà procedere anche in presenza di un’unica manifestazione 
d’interesse purché corredata dai necessari requisiti. 
 
VISTI pertanto gli atti predisposti dagli uffici e di seguito indicati: 

- Avviso pubblico per manifestazione di interesse 
- Allegato A 
- Allegato B 

che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarli. 
 
DATO ATTO CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z912F3D46E e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna 
contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000,00. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22  del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate. 
 
Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 



 3

In esecuzione della deliberazione del CDA n. 2 del 31/01/2020 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020-2022. 
 

DETERMINA 
 

1) Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’indizione della procedura negoziata di gara ai 
sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento del Servizio di brokeraggio assicurativo 
di ATO-R, previa pubblicazione di un Avviso di manifestazione di interesse ad essere invitate alla 
successiva procedura di gara con aggiudicazione del servizio mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 dello stesso Decreto. 

2) Di dare atto fin d’ora che all’offerta tecnica sarà attribuito il punteggio totale di 100 punti, non 
prevedendo offerta economica, perché il servizio in oggetto non comporta per ATO-R alcun onere 
finanziario diretto. 

3) Di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse e relativi allegati A e B, che si allegano, alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

4)  Di dare atto che, il contratto relativo all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo avrà durata 
di mesi 30 (trenta), con decorrenza dal 01/01/2021, con possibilità di proroga fino a sei mesi. 

5) Di dare atto che le clausole negoziali essenziali e la descrizione della procedura di gara e le norme di 
svolgimento del servizio sono contenute nell’Avviso per manifestazione di interesse e relativi allegati e 
nel successivo Disciplinare di gara. 

6) Di quantificare il valore del contratto presuntivamente a 3.750,00 € per trenta mesi, ed inclusa 
un’ulteriore proroga di sei mesi, a 4.500,00 €. 

7)  Di dare atto che : 
- alla presente procedura verranno date le seguenti forma di pubblicità: l’ Avviso per  manifestazione 

di interesse sarà pubblicata sul sito internet di ATO-R e all’albo pretorio on line del Comune di 
Torino per 15 gg. 

- tutti gli operatori economici che invieranno la Manifestazione d’Interesse saranno invitati  
partecipare alla conseguente procedura di gara purchè in possesso dei requisiti indicati sull’Avviso 
per manifestazione d’interesse. 

- l’Ente potrà procedere anche in presenza di un’unica manifestazione d’interesse purché corredata 
dai necessari requisiti. 

8) Di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z912F3D46E e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore 
contrattuale inferiore ai € 40.000,00; 

9) Di dare atto che non si rende necessario redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI) di cui all’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, in quanto non sono stati riscontrati rischi di 
interferenza apprezzabili, tenuto conto che il servizio si svolge presso le sedi del Broker, senza 
sovrapposizione fisica e produttiva rispetto ad altre attività svolte dall’Ente o per conto dell’Ente. 

10) Di demandare a successivo atto l’approvazione della lettera d’invito e del disciplinare di gara.  
  

Il Responsabile Unico del Procedimento 
La Posizione Organizzativa 

Dott.ssa Federica Canuto 
(f.to in originale) 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
Torino, 16/11/2020 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 



 

 

ASSOCIAZIONE D’AMBITO TORINESEPER IL 

GOVERNO DEI RIFIUTI – ATO-R 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino 

Tel. 011.19681908-7 Fax. 011.618009 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 
DELL’ASSOCIAZIONE D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI (ATO-R) PER IL 
PERIODO DI MESI 30 (TRENTA)  
 
CIG: Z912F3D46E 

 

PREMESSA 

Il presente avviso esplorativo è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire 

la partecipazione del maggior numero di operatori economici nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento e proporzionalità; pertanto, non costituisce offerta contrattuale né sollecitazione a 

presentare offerte.  

E’ quindi da intendersi come mero procedimento informativo che non comporta diritti di prelazione o 

preferenza, né impegni o vincoli sia per i soggetti interessati, sia per l’ATO-R, che, in ordine all’espletamento 

della procedura, mantiene la più totale discrezionalità sulla decisione di procedere o non procedere 

all’affidamento medesimo. Conseguentemente dal presente avviso non scaturiscono graduatorie di merito o 

attribuzioni di punteggi. 

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL’ENTE 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, con il presente avviso, intende avviare un’indagine 

esplorativa attraverso manifestazioni di interesse con la finalità di procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto nel rispetto dei principi di parità di trattamento, trasparenza, concorrenza, rotazione, mediante 

procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016. 

Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni, ai sensi dell’art. 216, c. 9, del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del 

committente (www.atorifiuitorinese.it), nell’apposita sezione in “Amministrazione Trasparente”, e sull’albo 

pretorio on line del Comune di Torino. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 

1.1 Denominazione: Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti (TO), via Pio VII 9 – 10135 

Torino, Cod. Fisc. 09247680011 – P. IVA 09247680011 - Tel. 011.19681907/8 – e-

mail:info@atorifiutitorinese.it - PEC: ato-r@pcert.it. - sito internet: www.atorifiutitorinese.it. 



1.2 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Federica Canuto, Posizione Organizzativa Area 

Amministrativa. 

 

2. OGGETTO DEL CONTRATTO 

Servizio di brokeraggio assicurativo, ovvero l’attività professionale di intermediazione tra le compagnie 

assicurative e l’Ente volta al reperimento ed alla gestione delle soluzioni assicurative più adatte all’Ente. 

La situazione assicurativa dell’Ente attualmente in corso è la seguente: 
 

RAMO PREMIO IMPONIBILE PROVVIGIONE 

RCT/O €1.226,99 €245,40 

Elettronica €173,19 €25,98 

Furto €114,51 €22,90 

Incendio €122,64 €24,53 

Infortuni €268,29 €53,66 

Tutela Legale €2.969,07 €653,20 

Rc Patrimoniale €2.699,39 €566,87 

TOTALI €7.574,08 €1.592,54 
 
Per l’anno 2021 le polizze sopra descritte sono in corso di rinnovo (RCT/O, Elettronica, Furto, Incendio, 
Infortuni, Tutela legale) o di nuovo affidamento (RC Patrimoniale). 
 

3. DURATA E IMPORTO  

DURATA: mesi 30 (trenta), decorrenti dalla data di avvio del servizio, fatta salva la possibilità di proroga 

tecnica per un ulteriore periodo di mesi 6 (sei), ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

IMPORTO: il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa non comporta per ATO-R alcun onere 

finanziario diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché lo stesso, come da 

prassi consolidata del mercato, sarà remunerato direttamente dalle Compagnie di Assicurazione con una 

provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il tramite del broker (clausola di 

brokeraggio).  

L’ammontare complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i, viene valutato come segue: 

 importo stimato presunto per il periodo di mesi 30 (trenta): € 3.750,00;  

 importo stimato presunto per il periodo di mesi 30 (trenta) più proroga di sei € 4.500,00. 

 

4. LUOGO DI ESECUZIONE  

Il luogo di svolgimento del servizio è il Comune di Torino. 

 

5. CRITERI DI VALUTAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE 

L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 

7 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., al fine di valutare i requisiti tecnici legati alle caratteristiche ed alla funzionalità 



del servizio. All’offerta tecnica, valutata secondo i criteri descritti negli Allegati B (Allegato B all’Avviso per 

manifestazione d’interesse), la Commissione potrà attribuire un massimo di 100 punti, non prevedendosi 

offerta economica, perché il servizio in oggetto non comporta per ATO-R alcun onere finanziario diretto. 

 

Valutazione  Punteggio max attribuibile 

Offerta tecnica Punti 100 
Offerta economica: prezzo/costo fisso // 
Totale  Punti 100 

 

6. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

6.1 Soggetti ammessi a presentare la manifestazione di interesse 

È ammessa la partecipazione dei soggetti indicati nell’art. 45 del D.lgs. 50/2016, con l'osservanza della 

disciplina ivi prevista (artt. 45 e ss. del D.lgs. 50/2016), ovvero degli operatori stabiliti in altri paesi membri 

dell’UE, nelle forme previste nei paesi di stabilimento e che siano iscritti all’Albo di cui all’art. 109 del D.lgs. 

209/2005 e s.m.i., ovvero, per i quali sussista specifica annotazione nell’elenco annesso al registro di cui 

all’art. 109, co. 2 ai fini dell’esercizio dell’attività di intermediario assicurativo e riassicurativo in regime di 

libero stabilimento o di libera prestazione di servizi nel territorio della Repubblica, secondo le previsioni di cui 

all’art. 116 del medesimo D.lgs.209/2005. 

Gli operatori economici possono partecipare, oltreché in forma singola, anche in una delle altre forme 

previste dall’art. 45, co. 2, D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dell’art. 48 del D.lgs. 50/2016, le cui disposizioni si 

intendono qui integralmente richiamate. 

È altresì ammessa la partecipazione degli operatori economici plurisoggettivi di cui all’art. 45, co. 2, lettere d) 

ed e), anche se non ancora costituiti, purché di tipo orizzontale, nel rispetto delle pertinenti prescrizioni di cui 

all’art. 48, D.lgs. n. 50/2016. 

Agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell’art. 48, co. 7, primo periodo, del D.lgs. 50/2016, è vietato 

partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti o 

aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete, ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale 

qualora gli stessi abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di 

concorrenti o aggregazione di imprese di rete. 

Ai consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all’art. 45, co. 2, lett. b) e c) (consorzi tra 

società cooperative, consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili), ai sensi dell’art. 48, co. 7, secondo 

periodo, del D.lgs. 50/2016, e alle imprese indicate per l’esecuzione dall’aggregazione di imprese di rete con 

organo comune e soggettività giuridica, ai sensi dell’art. 45, co. 2, lett. f), del D.lgs. 50/2016, è vietato 

partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima gara. 

È fatto divieto, altresì, di partecipare ai concorrenti che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla 

medesima procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui all’art. 2359, del codice civile od in 

una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte 

siano imputabili ad un unico centro decisionale, ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera m) del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.. 

Ai sensi dell’art. 37 della Legge n. 122/2010, gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei 

Paesi inseriti nelle così dette black list di cui al decreto del MEF del 4/5/1999 e al decreto del MEF del 



21/11/2001devono essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14/12/2010 del MEF. 

ATO-R effettuerà nei confronti di tutti i concorrenti i dovuti controlli d’ufficio attraverso la consultazione del 

sito internet del Dipartimento del Tesoro ove sono presenti gli elenchi degli operatori economici aventi sede 

nei paesi inseriti nelle black list in possesso dell’autorizzazione ovvero di quelli che abbiano presentato 

istanza per ottenere l’autorizzazione medesima. 

 

6.2 Requisiti minimi necessari per la partecipazione 

Ai fini dell’ammissione alla gara, il concorrente dovrà possedere, e successivamente dimostrare, pena 

l’esclusione dalla procedura, i requisiti prescritti e segnatamente: 

 

A) requisiti di ordine generale 

Ogni singolo operatore economico concorrente (anche in caso di R.T.I. o consorzio) dovrà essere in 

possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 

1. non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

B) Requisiti di idoneità professionale 

Ogni singolo operatore economico concorrente (anche in caso di R.T.I. o consorzio) dovrà essere in 

possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 

2. requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3. iscrizione da almeno 5 (cinque) anni nel Registro degli intermediari assicurativi e riassicurativi, sez. B) 

“mediatori di assicurazione o di riassicurazione, altresì denominati broker” (di cui all’art. 109 D.lgs. 

7settembre 2005, n. 209 e regolamenti ISVAP (ora IVASS) 16/10/2006, n. 5 e s.m.i.) o analogo registro 

istituito presso il Paese di stabilimento, nonché, prova dell’avvenuta annotazione nell’elenco annesso al 

registro di cui al citato art. 109, D.lgs. 209/2005. 

 

C) Requisiti di capacita economico-finanziaria 

4. aver intermediato, nell’ultimo triennio (2018/2019/2020) premi assicurativi non inferiori a Euro 

5.000.000,00 complessivi. 

In caso di R.T.I. o consorzio il requisito 4. dovrà essere posseduto dal raggruppamento nel suo complesso, 

fermo restando la quota maggioritaria in capo alla mandataria ed in misura almeno pari alla quota di 

partecipazione al raggruppamento; 

5. in caso di aggiudicazione, possedere adeguata copertura assicurativa per la responsabilità civile per 

negligenze ed errori professionali nel rispetto della normativa vigente. Detta polizza dovrà essere mantenuta 

in vigore per tutto il periodo di validità contrattuale dell’incarico e dovrà avere il massimale di almeno € 

5.000.000,00. 

 

D) Requisiti di capacità tecnico-professionale 

6. dichiarazione attestante di aver prestato il servizio di brokeraggio assicurativo a favore di almeno n° 3 (tre) 

differenti destinatari pubblici nel triennio 2018/2019/2020. 

Nel caso di partecipazione in R.T.I. o di consorzio il requisito 6. dovrà essere posseduto dal raggruppamento 

nel suo complesso, fermo restando la quota maggioritaria in capo alla mandataria ed in misura almeno pari 

alla quota di partecipazione al raggruppamento. 



7. AVVALIMENTO 

L’avvalimento è consentito conformemente alla disciplina di cui all’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016. Il 

concorrente può avvalersi di altro operatore economico (impresa ausiliaria) al fine di soddisfare il possesso 

dei requisiti di carattere tecnico – professionale. Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei 

requisiti generali e di idoneità professionale. 

Il contratto di avvalimento dovrà essere redatto in modo tale da assicurare che l’ausiliaria ponga 

effettivamente e concretamente a disposizione della concorrente ogni e qualsivoglia risorsa necessaria ad 

eseguire il servizio nonché anche un chiaro impegno di fornire strutture, personale qualificato, tecniche 

operative, mezzi collegati alla qualità concessa. 

A pena di esclusione dei partecipanti non è consentito: 

 che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un partecipante. 

 che partecipino alla procedura sia l’impresa ausiliaria sia il soggetto partecipante che si avvale dei 

requisiti salvo il caso in cui appartengano allo stesso raggruppamento e, quindi, presentino un’unica 

offerta. 

Nel caso di ricorso all’avvalimento, l’impresa ausiliaria deve rendere e produrre le dichiarazioni e la 

documentazione prescritte dal comma 1 del citato art. 89. L’invio di tali dichiarazioni avverrà a cura 

dell’operatore economico partecipante alla gara. 

8. SUBAPPALTO 

Non è ammesso il subappalto. 
 

9. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

ATO-R inviterà a successiva procedura negoziata gli operatori economici che avranno presentato 

manifestazione di interesse entro i termini previsti nel presente avviso e che presentano i requisiti richiesti. 

Qualora dovesse pervenire una sola manifestazione d’interesse ATO-R si riserva la facoltà di valutare se 

procedere mediante trattativa diretta con la ditta interessata con i criteri sopra illustrati ed ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 50/2016. 

L’affidamento del contratto sarà effettuato sulla base dei criteri di aggiudicazione specificati nel disciplinare 

di gara e nella lettera di invito. ATO-R procederà all’aggiudicazione anche qualora venga presentata una 

sola offerta, purché valida. 

 

10.  MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Gli operatori economici interessati possono presentare la propria manifestazione di interesse 

esclusivamente a mezzo PEC, indirizzata a ato-r@pcert.it, entro il termine perentorio delle ore 16:00 del 

giorno 01/12/2020 con il seguente oggetto: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIALE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 

DELL’ASSOCIAZIONE D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI”, composta dai seguenti 

documenti: 



 istanza in formato elettronico, (sottoscritta anche digitalmente) con indicazione completa dei dati 

personali, redatta sullo schema allegato (Allegato A all’Avviso per manifestazione d’interesse), nel quale 

sarà indicata l’intenzione di partecipare alla procedura di cui al presente avviso e corredata da copia 

fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità; 

 (eventuale) copia della procura generale/speciale (in caso di istanza firmata digitalmente da 

procuratore); 

 (eventuale) copia del contratto di mandato (in caso di consorzio/RTI costituito). 

In caso di costituenda associazione temporanea di impresa l’istanza di manifestazione di interesse 

(unitamente alle relative dichiarazioni), deve essere trasmessa in unico plico da tutti i futuri componenti del 

raggruppamento. 

Alla manifestazione di interesse NON dovrà essere allegata alcuna offerta. 

L’Ente non prenderà in considerazione le manifestazioni d’interesse presentate nel caso in cui l’istanza: 

- manchi; 

- non sia firmata digitalmente oppure sottoscritta in modo autografo dal titolare o dal legale rappresentante 

dell’impresa interessata; 

- sia firmata (digitalmente o in modo autografo) da una persona che non risulti dall’istanza stessa munita 

del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 

- sia firmata (digitalmente o in modo autografo) da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, 

anche se entrambi muniti del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di 

interesse; 

- risulti priva anche di una sola delle dichiarazioni contenute nell’apposito modello allegato  (Allegato A 

all’Avviso per manifestazione d’interesse); 

- pervenuta oltre il termine ultimo previsto sul presente avviso. 

 

11. PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE 

Il Responsabile del Procedimento procederà alla valutazione delle manifestazioni di interesse ai fini 

dell’invito alla procedura negoziata. 

 

12. FASE SUCCESSIVA 

Si provvederà all’invio tramite PEC delle lettere di invito agli operatori economici ammessi, assegnando loro 

un termine per presentare offerta di 15 giorni naturali e consecutivi. Per le modalità ed i termini di 

presentazione delle offerte e per il provvedimento di aggiudicazione si rinvia alle prescrizioni che saranno 

contenute nella lettera di invito. 

 

13. ULTERIORI INFORMAZIONI 

ATO-R si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura relativa al presente 

avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura negoziata per sopravvenute ragioni di interesse 



pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte degli operatori economici hanno manifestato 

interesse ad essere invitati alla procedura negoziata. 

Per ulteriori informazioni sull’oggetto del servizio, gli interessati potranno rivolgersi al RUP Dott.ssa Federica 

Canuto, e-mail: federica.canuto@atorifiutitorinese.it, tel. 011.19681908 o alla dott.ssa Miceli Simona, e-mail: 

simona.miceli@atorifiutitorinese.it, tel. 011.19681907. 

I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del Codice della Privacy come da ultimo 

modificato dal D.Lgs. 101/2018, e del Regolamento UE 679/2016, esclusivamente per le finalità inerenti il 

presente avviso. Il Titolare del trattamento è l’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 



 
 
 
 

 

ATO-R 

VIA PIO VII, 9 

10135 – TORINO (TO)  

 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELL’ASSOCIAZIONE 
D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI (ATO-R) PER IL PERIODO DI MESI 30 (TRENTA). 
CIG: Z912F3D46E 
 

 

Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 e assenza di cause d’esclusione di cui all’art. 80  

Il sottoscritto ............................................... nato il ........................ a ............................... e residente in ............ 

via ................................ n. ..... codice fiscale.......................................... in qualità 

di ............................... …………….. della Società ................................................................ con sede legale 

in ........................... via ............................................................. sede operativa 

in .........................via ....................... codice fiscale n. ................... partita IVA n. ..................  

 

Visto l’Avviso pubblico attinente la manifestazione di interesse in oggetto, 
 

MANIFESTA 
 
l'interesse a partecipare alla procedura di gara, per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 

dell’Associazione d’Ambito Torinese per il governo dei rifiuti per il periodo di mesi 30 (trenta). 

 

CHIEDE 
 

di essere invitato a partecipare alla procedura negoziata di cui all’oggetto in qualità di (barrare tutti i casi 

riconducibili al concorrente e se del caso compilare) come: 

□ Impresa singola oppure in alternativa (barrare le opzioni interessate)  

facente parte di: 

□ Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

□ Consorzio o GEIE 

□ altro, specificare__________________________________________________ 

 
A tal fine, consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, 

ai sensi dell’art.76 del D.P.R. n.445/2000e s.m.i., le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali 

in materia di falsità negli atti, 

DICHIARA 

 

1. l’assenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura d’appalto, come rubricate 

all’art. 80 del D. lgs. 50/2016; 

Allegato A all’Avviso per 
manifestazione d’interesse 
 



2. il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 3 del D. lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

3. l’iscrizione da almeno 5 (cinque) anni nel Registro degli intermediari assicurativi e riassicurativi, sez. 

B) “mediatori di assicurazione o di riassicurazione, altresì denominati broker” (di cui all’art. 109 D.lgs. 

7 settembre 2005, n. 209 e regolamenti ISVAP (ora IVASS) 16/10/2006, n. 5 e s.m.i.) o analogo re-

gistro istituito presso il Paese di stabilimento, nonché, prova dell’avvenuta annotazione nell’elenco 

annesso al registro di cui all’art. 109, D.lgs. 209/2005; 

4. di aver intermediato, nell’ultimo triennio (2018/2019/2020) premi assicurativi non inferiori a Euro 

5.000.000,00 complessivi; in caso di R.T.I. o Consorzio il requisito 4. dovrà essere posseduto dal 

raggruppamento nel suo complesso, fermo restando la quota maggioritaria in capo alla mandataria 

ed in misura almeno pari alla quota di partecipazione al raggruppamento; 

5. in caso di aggiudicazione, di possedere adeguata copertura assicurativa per la responsabilità civile 

per negligenze ed errori professionali nel rispetto della normativa vigente. Detta polizza dovrà essere 

mantenuta in vigore per tutto il periodo di validità contrattuale dell’incarico e dovrà avere il massima-

le di almeno € 5.000.000,00. In caso di R.T.I. o consorzio il requisito 5. dovrà essere posseduto da 

tutti i soggetti componenti il raggruppamento; 

6. di aver prestato il servizio di brokeraggio assicurativo a favore di almeno n° 3 (tre) differenti destina-

tari pubblici nel triennio 2018/2019/2020: indicare di seguito i destinatari e gli importi intermediati: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

Nel caso di partecipazione in R.T.I. o di consorzio il requisito 6. dovrà essere posseduto dal rag-

gruppamento nel suo complesso, fermo restando la quota maggioritaria in capo alla mandataria ed 

in misura almeno pari alla quota di partecipazione al raggruppamento; 

7. di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nell’avviso 

pubblico esplorativo; 

 
DICHIARA INOLTRE di essere a conoscenza che: 

 
a) l'avviso di manifestazione - indagine di mercato - è da intendersi come mero procedimento informa-

tivo finalizzato alla raccolta di manifestazioni d’interesse, non comportante diritti di prelazione o pre-

ferenza, né impegni o vincoli sia per i soggetti interessati, sia per ATO-R; 

b) la presentazione della candidatura non costituisce offerta contrattuale, nè genera alcun diritto o au-

tomatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico; 

c) con riferimento all’espletamento della procedura, ATO-R mantiene la più totale discrezionalità sulla 

decisione di procedere o non procedere all’affidamento medesimo;      

d) ai sensi del Codice della Privacy come da ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018 e del Regolamento 

UE 679/2016, i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamen-

te nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 



DICHIARA 
 

1. che ai fini della ricezione delle comunicazioni di cui all’articolo 76 del D.Lgs.50/2016 e per le verifiche 

previste dalla normativa vigente: 

a) ha eletto domicilio  ______________________________________________________________[*]; 

b) telefono_________________________________________________________________________; 

c) l’indirizzo di posta elettronica (PEC) è _________________________________________________; 

 
[*] Indicare se il domicilio eletto coincide con la sede legale della Società o se è altro, in questa seconda 

ipotesi, indicare l’indirizzo per esteso. 
 

Luogo e data .................................. 

il Dichiarante 

_________________________ 

 

 

 

N.B.: 

- L’istanza deve pervenire entro e non oltre le ore 16:00 del giorno 1/12/2020:  

a mezzo Posta Elettronica Certificata all’indirizzo: ato-r@pcert.it, recante l’indicazione del seguente 

oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIALE 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 

DELL’ASSOCIAZIONE D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI. 

- La presente dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante della Compagnia o da persona au-

torizzata a impegnare la società, mediante delega o procura speciale o mandato d’agenzia da alle-

gare contestualmente in copia, deve essere corredata da copia fotostatica di valido documento 

d’identità personale del dichiarante 

 



  
 
 

 OFFERTA TECNICA 
  

ELEMENTI E CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGI Wi 

 

A) METODOLOGIA DELLA GESTIONE OPERATIVA 
 

- analisi del programma assicurativo in corso; 
 
- analisi e valutazione rischi tipici dell’Ente; 
 
- formulazione di ipotesi per la gestione dei rischi e/o azioni correttive volte al mas-
simo risparmio relativo a particolari polizze garantendo massime coperture per 
l’Ente; 
 
- gestione tecnica ed amministrativa dei contratti assicurativi, con il controllo 
sull’emissione delle polizze, appendici, scadenze dei ratei ed ogni altra connessa 
attività amministrativo contabile. 
 

 
MAX PUNTI 20 
 
 
5 
 
5 
 
5 
 
 
 
5 

 

B) MODALITA’ DI GESTIONE DELLE PROCEDURE DI GARA 
 

Gestione delle procedure di gara e predisposizione degli atti e della documenta-
zione necessaria. 

 

 
MAX PUNTI 15 
 
 

 

C) MODALITA’ ASSISTENZA NELLA GESTIONE E RENDICONTAZIONE DEI SI-
NISTRI: 
 

- descrizione delle procedure per la gestione dei sinistri, ivi compresi quelli pre-
gressi, con particolare riguardo alla fase della denuncia e a quello della liquida-
zione; 
 
- fornitura di strumenti informatici, utilizzabili anche tramite internet, per la gestio-
ne automatizzata dei contratti di assicurazione e la verifica dello stato dei sinistri, 
a cui si possa accedere in qualsiasi momento per informazioni di dettaglio di ogni 
singola Polizza, informazioni relative ai dati contabili di ciascuna polizza, elenco 
dei sinistri aperti su ogni singola polizza, con possibilità di accedere (da parte dei 
funzionari  comunali) ad ogni singolo sinistro, con particolare riguardo alla situa-
zione analitica sinistri-pagamenti. 
 

 
MAX PUNTI 20 
 
 
 
5 
 
 
 
15 

 

D) ATTIVITA’ DI CONSULENZA ED ASSISTENZA, MEDIANTE LA FORMULAZIO-
NE DI PARERI, IN RISPOSTA AI QUESITI IN MATERIA ASSICURATIVA CHE 
VENGONO POSTI DAGLI UFFICI DELL’ENTE E RELATIVE TEMPISTICHE DI 
RISPOSTA. 
(ad esempio relativamente ad eventuali concessioni, convenzioni o contratti che 
ATO-R vada a stipulare con terzi, nell’individuazione degli obblighi assicurativi da 
porre a carico degli stessi, nonché verifica di corrispondenza delle polizze da 
questi stipulate). 
 

 
MAX PUNTI 15 

  

Allegato B all’Avviso per 
manifestazione d’interesse 
 



E) ASSETTO ORGANIZZATIVO DELLA SOCIETA’ DI BROKERAGGIO. 
Indicazione delle strutture tecniche, delle caratteristiche del personale che sarà 
impiegato per l’espletamento del servizio, con particolare riferimento alla figura 
del Responsabile e del personale dedicato alle problematiche assicurative degli 
Enti locali. 
Accesso del broker presso gli uffici.  
Professionalità dello staff tecnico che si dedica alla gestione dell’Ente. 
 
Saranno valutati in particolare: 
- struttura dedicata alle problematiche assicurative degli enti locali; 
- composizione dello staff tecnico di interfaccia con ATO-R;  
- indicazione delle qualifiche del personale a cui verrà affidata la gestione del ser-
vizio. 
 

MAX PUNTI 15 

 

F) FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 
modalità con le quali si intende provvedere alla formazione/aggiornamento del 
personale di ATO-R addetto alla gestione delle polizze e dei sinistri sulla materia 
assicurativa e di gestione degli stessi. Ai fini dell’attribuzione del punteggio do-
vranno essere esplicate le attività previste di formazione del personale, offerte a 
titolo gratuito, che possono dimostrarsi utili e vantaggiose per l’Ente. 
 
In particolare saranno valutati: 
- descrizione dei corsi; 
- indicazione degli esperti; 
- frequenza dei corsi; 
- materiale didattico; 
- fornitura di riviste; 
- fornitura di collegamenti a riviste e webinar. 

 
MAX PUNTI 10 

 
G) SERVIZIO AGGIUNTIVO OFFERTO RISPETTO AL CAPITOLATO 
 
Tale servizio da prestare con propri mezzi e risorse a favore di ATO-R non dovrà 
comportare alcun onere a carico dello stesso. 
Viene ammesso un servizio aggiuntivo rispetto ai servizi richiesti nel capitolato. 
Tale servizio aggiuntivo dovranno essere presentato in modo dettagliato in sede 
di offerta e sarà considerato obbligazione contrattuale a carico del soggetto pro-
ponente nel caso di aggiudicazione. Non saranno ammessi elementi di tipo eco-
nomico. Il servizio proposto dovrà avere connessione con l’oggetto del presente 
appalto e non dovrà essere tale da snaturare l’oggetto del servizio. 
 

 
MAX PUNTI 5 

 
Per ogni offerta, relativamente ad ogni elemento, la commissione esprimerà un giudizio corrispondente ad 
un peso, come indicato nella tabella seguente: 
 
GIUDIZIO COEFFICENTE 

Ottimo 1 
Buono 0,8 
Sufficiente 0,6 
Insufficiente/non valutabile 0 

 
 


